
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  23Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

de 2015, publicado no Diário Oficial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a Portaria nº 1689 de 18 de novembro 
de 2016-SEFA, publicada em 21/11/2016 e o memo nº 
205/2016-GAPS;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores MADALENA DE MORAES SILVA, Agente 
Administrativo, matrícula nº. 21326/1, CARLOS MARCELO 
NASCIMENTO CONCEIÇÃO, Gerente, matrícula nº. 5892668/3, 
MARIA DE NAZARÉ PINHEIRO DOS SANTOS, Assessor, matrícula 
nº 20435/2, para comporem a Comissão que irá realizar o 
Inventário dos Bens de Consumo existentes no estoque do 
almoxarifado, desta SEDAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 127369
PORTARIA Nº 283 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Oficial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e considerando o memo nº 192/2016-GR/STM;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA SALES PASSOS, matrícula nº 
10618/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para responder 
pelo cargo de Assistente Regional Técnico Administrativo, no 
período de 01/11 a 30/12/2016, em virtude da titular  Valda 
Maria Ramos Pimentel, matrícula nº 17086/1, estar em gozo de 
licença premio.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 127373

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº285 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSANGELA NADIA CAMARA FIGUEIREDO 
mat. 21865/2 licença saúde, no período de 17.10.2016 a 
02/12/2016, conforme laudo médico nº 182766A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 127596
PORTARIA Nº284 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HELIECI OEIRAS MAIA TEIXEIRA mat. 
24880/1 licença saúde, no período de 18.08.2016 a 16/09/2016, 
conforme laudo médico nº 182772A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 127589

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 129/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 – SEDAP
Ata de Registro de Preços n° 002/2015 - SEDAP
Objeto: a aquisição dos itens 33 na quantidade de 05 (cinco) 
prensas manuais e 41 na quantidade de 25 (vinte e cinco) 
conchos, conforme especificações do Termo de Referência do 
Edital Pregão Eletrônico SEDAP/SRP nº. 008/2015.
Valor Total: R$ 48.187,25
Dotação Orçamentária: 6393/449052//0106 e 6101
Data Assinatura: 02/12/2016.
Vigência: 12 meses.
Contratado: AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Av. Dr. Freitas, n° 2556, Bairro: Marco, CEP: 66.087-
810 - Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo: 127409
Contrato nº 116/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 – SEDAP
Objeto: Aquisição dos dos itens 16 na quantidade de 06 (seis) 
carretas agrícolas, 18 na quantidade 06 (seis) grades aradoras e 
21 na quantidade de 06 (seis) roçadeiras hidráulicas, conforme 
especificações do Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP 

n° 008/2015.
Valor Total: R$ 176.700,00
Data Assinatura: 28/11/2016
Vigência: 12 meses
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/ 0106 e 6101
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 357, Bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-000 – Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 127398
Contrato nº 130/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 – SEDAP
Objeto: Aquisição do do item 39 na quantidade de 05 (cinco) 
balanças de 300 KG, conforme especificações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 3.450,00
Data Assinatura: 02/12/2016
Vigência: 12 meses
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0106 e 6101.
 Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
 Endereço: Rua Siqueira Mendes, nº 93 – Bairro: Cidade Velha, 
CEP: 66020-600. Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 127413
Contrato nº 122/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 – SEDAP
Objeto: Aquisição dos itens 16 na quantidade de 06 (seis) carretas 
agrícolas, 18 na quantidade 06 (seis) grades aradoras, 19 na 
quantidade de 06 (seis) grades niveladoras e 21 na quantidade 
de 06 (seis) roçadeiras hidráulicas, conforme especificações do 
Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 263.100,00
Data Assinatura: 30/11/2016
Vigência: 12 meses
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/ 0106 e 6101
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 357, Bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-000 – Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 127540
Contrato nº 121/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 013/2015 – SEDAP
Objeto: Aquisição do item 02 na quantidade 06 tratores agrícolas 
equipados com plainas, conforme especificações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 013/2015.
Valor Total: R$ 549.900,00
Data Assinatura: 30/11/2016
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0106 e 6101
Contratado: Sulpará Caminhões e Máquinas LTDA
Endereço: Rodovia PA 150, KM 07 – Nova Marabá, CEP: 68.509-
000 - Marabá/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 127535
Contrato nº 123/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 013/2015 – SEDAP
Objeto: Aquisição do item 02 na quantidade 04 tratores agrícolas 
equipados com plainas, conforme especificações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 013/2015.
Valor Total: R$ 366.600,00
Data Assinatura: 01/12/2016
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0106 e 6101
Contratado: Sulpará Caminhões e Máquinas LTDA
Endereço: Rodovia PA 150, KM 07 – Nova Marabá, CEP: 68.509-
000 - Marabá/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 127564

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 Convênio N° 047/2015 -SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 29/11/2016
Objeto: Prorrogação de  prazo de 06 (seis meses)
Vigência: 01/12/2016 a 30/06/2017
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Convenente: Instituto Nova Terra
Endereço: Av. Jarbas Passarinho, n° 119
CEP. 68.773-000 – centro- Municipio de Terra Alta
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 127561

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 378/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de encontros de avaliação e planejamento 
das ações que serão feitas em 2017.

DESTINO: Viseu, Bragança, Augusto Correa e Tracuateua/PA     
PERÍODO: 07 a 13/12/2016.
Nº DE DIÁRIAS:  6 e ½ (seis e meia) diária
VALOR: R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos.)
BENEFICIÁRIO: Antonio Maria do Nascimento Siva
MATRÍCULA: 57214097          CPF: 38144743253
CARGO: Assessor        ORIGEM: BelémPA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº379 /2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:. Transportar semente de Açaí da Base experimental 
da EMBRAPA de Tomé Açu para a SEDAP em Belém.
DESTINO: Tomé Açu /PA     PERÍODO: 07/12/2016
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) diária
VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
MATRÍCULA: 5893618          CPF:  57970696287
CARGO: Motorista         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 127834

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00870/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2007/89784 , datado de 
16.03.2007.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor, HUGUARACI ARAUJO DIAS, 
matrícula nº 3167305/1, Técnico Agrimensor, no período de 
19.12.2016 a 17.01.2017, correspondente ao período aquisitivo 
de  12.03.2004 a 11.03.2007.
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 05 de dezembro de 2016.
PORTARIA Nº  0810/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 054/2016 – GPA/DEAF, 
datado de 28.11.2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora, 
KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT, matrícula nº 80845070/1, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 02.01.2017 
a 31.01.2017, correspondente ao período aquisitivo de. 
22.01.2010 a  21.01.2013.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará ITERPA, 
30 de novembro de  2016.
PORTARIA Nº 0807/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0221/16 – SPA/DJ, datado de 
16.11.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30(trinta)dias de  Licença Premio à servidora, LILIAN 
KETHLIN DA SILVA DIAS, matrícula nº 54193917/2, Procurador 
Autárquico de 14.12.2016 a 12.01.2017, correspondente ao 
período aquisitivo de 02.10.2008 a 01.10.2011.
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 05 de dezembro de 2016.


